
 ROMÂNIA                                                            

JUDEŢUL MUREŞ                                                                      

COMUNA CRĂCIUNEȘTI 

-PRIMAR-                                                

                                                  DISPOZIŢIA  Nr. 179 
                                                             Din  22 noiembrie 2023 

 
privind acordarea  ajutorului pentru   încălzirea locuinței cu gaze naturale,  combustibili solizi sau  petrolieri, 

suplimentului pentru energie pentru consumul de energie electrică  

 
               Primarul comunei Crăciunești,  judeţul Mureş,  

    Văzând  referatul întocmit de asistentul social și înregistrat sub nr. 8496 din 17 noiembrie 2023. 

               Ținând seama de cereriile  şi  declaraţiile pe propria răspundere însoțite cu actele doveditoare privind 
componenţa familiei şi veniturile realizate  înregistrate la instituția noastră de cele 21 de persoane singure și familii 

cuprinse în anexa nr. 1 care solicită suplimentul pentru consumul de energie electrică. 

  În conformitate cu :  

- prevederile Legii nr. 226/2021 privind stabilirea măsurilor de protecţie socială pentru consumatorul vulnerabil de 
energie 

- Hotărârea Guvernului nr. 1073/2021 prin care au fost aprobate Normele metodologice de aplicare a 

prevederilor Legii nr. 226/2021 privind stabilirea măsurilor de protecţie socială pentru consumatorul vulnerabil de 
energie. 

- prevederile Legii 292/2011 privind organizarea,funcţionarea şi finanţarea sistemului naţional de asistenţa 

socială  

- În temeiul art. 155 alin (1) lit.,,a,, coroborat cu  art. 196, alin (1)  lit “b” din OUG  nr. 57/2019 privind  Codul 

Administrativ  

                                              D I S P U N E:   
 

  Art. 1. – se aprobă  plata suplimentului de energie pentru consumul de  energie electrică în valoare de 30 
lei / lună conform anexei nr.1 începând cu 1 noiembrie 2023 

  Art. 2. - Anexa  nr.1   face parte integrantă din prezenta dispoziție.  

  Art.3.- Titularul ajutorului de încălzire a locuinței, suplimentului de energie are obligația să comunice 

primarului în scris, orice modificare privind modificarea domiciliului, veniturile realizate și numărul membrilor 
familiei, în termen de 5 zile de la data la care a avut loc modificarea. 

         Art.4.- Sumele încasate necuvenit, cu titlu de ajutor pentru încălzire, supliment pentru energie se 

recuperează de la titularul dreptului ajutorului în termenul de prescripţie stabilit de lege pentru creanţele bugetare, 
prin decizia directorului agenţiei teritoriale. 

         Art.5.- Prezenta dispoziţie se poate ataca potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ nr. 

554/2004, cu modificările şi completările ulterioare. 

          Art.6. –Secretara comunei,  şi compartimentul de asistență socială vor aduce la îndeplinire prevederile 
prezentei dispoziţii. 

           Art.7.- Prezenta dispoziţie se comunică persoanei în cauză, AJPIS Mures şi Instituţiei Prefectului –

judeţul Mureş. 
 

 

                               PRIMAR                                        

                                                                                       Avizat 

                    BODO KAROLY GYULA                                                         Secretar general 

                                                                                                           KAKASI RITA IZABELLA 


